C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

REQUERIMENTO Nº 142/2025

Excelentíssimo Senhor
VER. GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente à presença
de Vossa Excelência requerer, após ouvido o plenário na forma regimental,
que  seja  enviado  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,
Renato Carvalho Fernandes,  solicitando a reforma geral  da estrutura da
Praça Helena Moreira da Silva  (Praça do Céu), localizada no Loteamento
Monte Moriá, Bairro Brasília.

Nesse sentido, este Vereador solicita ao Executivo Municipal que
sejam realizadas as seguintes ações:

1) Elaboração de projeto técnico detalhado para a reforma geral
da  praça,  priorizando  a  substituição  de  equipamentos  públicos
danificados ou obsoletos;
2) Modernização  do  sistema  de  iluminação,  garantindo  maior
segurança para os frequentadores do local;
3) Implementação de medidas eficazes de controle e manejo da
população  de  aves,  visando  preservar  as  condições  de
salubridade e a utilização adequada da quadra de esportes;
4) Resolução  definitiva  dos  problemas  de  alagamento,  com
intervenções estruturais para garantir a proteção das instalações
contra os efeitos do período chuvoso.

Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das
sessões em 21 de janeiro de 2025.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
Vereador Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (   x   )

Sala das sessões, em 21/01/2025.

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

JUSTIFICATIVA

A Praça Helena Moreira da Silva,  popularmente conhecida como
Praça do Céu, é um espaço de grande relevância social, cultural e esportiva
para a comunidade do Bairro Brasília  e adjacências. Entretanto, sua atual
condição  é  preocupante,  apresentando  degradação  de  equipamentos,
deficiência no sistema de iluminação e comprometimento da salubridade do
local devido à concentração desordenada de aves, que afeta especialmente
a quadra de esportes.

Além  disso,  o  prédio  tem  sofrido  com  frequentes  alagamentos
durante o período chuvoso, inviabilizando o uso adequado das instalações e
representando risco para os frequentadores.

A reforma geral  proposta é indispensável  para garantir  a  plena
utilização do espaço, valorizando o patrimônio público e promovendo o bem-
estar e a segurança dos cidadãos.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
Vereador Proponente

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
82

73

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

		2025-02-27T15:47:26-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro